Este adevărat că nu toate statele au fost mulțumite. De exemplu, România a avut pretenții teritoriale mai mari în Transilvania, care nu au fost îndeplinite în totalitate. În cazul Banatului, situația a fost și mai evidentă în condițiile în care Acordul semnat la București (4/17 august 1916) de către Ion I. C. Brătianu, președintele Consiliului de Miniștri al României, și reprezentanții diplomației ai puterilor Antantei în capitala României prevedea ca țării noastre să i se repartizeze un teritoriu mult mai mare față de cel pe care l-a primit.